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Unternberg, 15.12.2023 
902.D/36352/2023 

 A/5910/2023 
 

K u n d m a c h u n g 
 
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Unternberg hat in der Sitzung am 14. Dezember 2023 den Haushaltsbeschluss für 
das Rechnungsjahr 2024 für die Steuern, Gebühren und Abgaben gefasst. 
 
Die Gemeindesteuern (brutto) für das Rechnungsjahr 2024 werden wie folgt festgesetzt: 
 

1. Grundsteuer von land- und forstwirtschaftlichen Betrieben nach dem 
Steuermessbetrag (A) 

500%  

2. Grundsteuer von Grundstücken nach dem Steuermessbetrag (B) 500%  
3. Kommunalsteuer (von der Bemessungsgrundlage) 3%  
4. Hundesteuer     

4.1.für Nutzungshunde, Assistenzhunde, Diensthunde, Rettungshunde, Wachhunde 
und für Hunde die in Ausübung eines Berufes oder Erwerbes gehalten werden 

€ 0,00  
 

4.2.für sonstige Hunde gemäß § 15 Abs. 3 Ziffer 3 FAG 1997, je gehaltenen Hund € 50,00  
5. Vergnügungssteuer nach der Steuerverordnung 

 
  

5.1. Kartensteuer  
 

  
5.2. Bauschsteuer 

 
 

6. Allgemeinde Nächtigungsabgabe gem. Nächtigungsgesetz ab 01.01.2022 € 2,30  
7. 7.1. Verordnung über die besondere Nächtigungsabgabe (Beschluss 16.12.2021)   
 7.2. Verordnung über die zusätzliche Gemeindeabgabe (Beschluss 16.12.2021)   
8. Gemeindeverwaltungsgebühren, nach den jeweils geltenden Vorschriften 

 
 

9. Kommissionsgebühren, nach den jeweils geltenden Vorschriften 
 

 
10. 10.1. Wasserbenützungsgebühr je m³ € 1,80   

10.2. Bauwasserpauschale je Wohnhausneubau 50 m³   
10.3. Bauwasserpauschale je Wohnhausneubau (Holzbauweise) 25 m³  

11. Gebühr für die Abwasserbeseitigung je m³ € 4,20  
12. Mindestgebühr für Zweitwohnsitze je 2 m² Wohnnutzfläche 1 m³  
13. Abwässer aus Milchkammern 

 
  

13.1. bis 10 Kühe € 125,50   
13.2. bis 20 Kühe € 187,50   
13.3. bis 30 Kühe € 249,00   
13.4. über 30 Kühe € 313,00  

14. Wasseranschlussgebühren 
 

 
 14.1. Interessentenbeitrag je Bewertungspunkt € 583,00  
 14.2. Mindestsatz (auch Grundstücke)  4 Punkte  
15. Kanalanschlussgebühren    

15.1. Interessentenbeitrag je Bewertungspunkt € 660,00  
 15.2. Mindestsatz (auch Grundstücke) 4 Punkte  
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16. Wasserzählermiete € 32,00  
17. Siedlungsabfälle   
 17.1. Bereitstellungsgebühr (Müll)    
 60 Liter € 74,50  
 80 Liter € 97,60  
 120 Liter € 155,50  
 240 Liter € 291,00  
 770 Liter € 923,40  
 1100 Liter € 1.278,00  
 17.2. Leistungsgebühr (4-wöchentliche Entleerung pro Gefäß)   
 60 Liter € 5,10  
 80 Liter € 6,80  
 120 Liter € 9,80  
 240 Liter € 19,60  
 770 Liter € 63,00  
 1100 Liter € 89,90  
. 17.3. Biogene Siedlungsabfälle – pro zusätzlichen Abfallbehälter 120 Liter € 20,70  
 17.4. schwarzer Müllsack (110 Liter) € 9,00  
 17.5. PE-Sack für Verpackungen für gewerbliche Betriebe € 2,90  
 17.6. Abholung sperrige Siedlungsabfälle pro 1/2 Stunde mit 2 Mann € 50,00  
 17.7. sonstige Siedlungsabfälle (Altstoffe und sonstige Abfälle)   
 sperrige Siedlungsabfälle pro Jahr bis 8 m³ KOSTENLOS – darüber pro m³ € 22,00  
 Altholz pro Jahr bis 6 m³ KOSTENLOS– darüber pro m³ € 16,60  
 Altöl bis 5 Liter pro Jahr KOSTENLOS– darüber pro Liter € 0,60  
 PKW-Reifen mit oder ohne Felge € 4,50  
 LKW-Reifen mit bzw. ohne Felge € 22,00  
 17.8. Verkauf von Tonnen für gemischte Siedlungsabfälle   
 60, 80 und 120 Liter Tonne € 45,00  
 240 Liter Tonne € 55,00  
 770 Liter Tonne € 285,00  
 1100 Liter Tonne € 390,00  
 120 Liter Tonne für biogene Siedlungsabfälle € 45,00  
18. Entsorgungsbeitrag für Schlachtabfälle, pro 10 Liter Kadavervolumen € 3,90  
 Mindestgebühr € 3,90  
19. Kindergarten-Kinder ab 3 Jahre pro Monat (11 mal) inkl. 13 % USt. *) bis  

31.8.2024 
ab 
1.9.2024 

 19.1. Kinder im letzten Jahr vor der Schulpflicht von 07:00 bis 13:00:Uhr  GRATIS GRATIS 
 19.2. Kinder im letzten Jahr vor der Schulpflicht von 07:00 bis 15:00 bzw.16:00 Uhr € 40,00 € 42,00  

19.3. Betreuung von 07:00 bis 13:00 Uhr € 75,00 € 78,50  
19.4. Betreuung 07:00 bis 15:00 bzw. 16:00 Uhr € 120,00 € 126,00  
19.5. Kinder im letzten Jahr vor der Schulpflicht (pro Nachmittag) € 8,00 € 8,50 

 19.6. Alterserweiterte Gruppe (AEG) Kinder unter 3 Jahre pro Monat 07:00 bis  
13:00 Uhr 

  

 2 Tage pro Woche € 36,00 € 38,00 
 3 Tage pro Woche € 54,00 € 57,00 
 4 Tage pro Woche € 72,00 € 75,50 
 5 Tage pro Woche € 90,00 € 94,50 
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19.7. Betreuung AEG unter 3 Jahre von 07:00 bis 15:00 bzw. 16:00 Uhr pro Monat € 130,00 € 136,50  
19.8. Schulkindbetreuung pro Tag € 10,00 € 10,50 

 19.9. Ferienbetreuung pro Kind und Woche (für KiGa-Kinder August, Schulkinder 
Ferienzeit) Betreuung von 07:00 bis 13:00 Uhr 

€ 60,00 € 63,00 
 

19.10. Mittagessen laut Tarif Salzburger Hilfswerk 
 

 
 19.11. Kindergarten Beförderungsbeitrag je Kind und Monat € 25,00 € 27,00  

19.12. Kindergarten Regiebeitrag pro Kind und Jahr (Vorschreibung Oktober) 
 

 
 Halbtags € 40,00 € 42,00 
 Ganztags (07:00 bis 15:00 bzw. 16:00 Uhr) € 50,00 € 52,50 
 *) Ermäßigung des Tarifes bei Geschwistern – für 2. Kind Ermäßigung von 15 % des 

regulären Tarifs – gilt nur, wenn für das 1.Kind ein Beitrag zu bezahlen ist! 
  

20. Volksschule – Beförderungsbeitrag je Kind und Monat € 25,00 € 27,00 
21. Bauhofmitarbeiter je Arbeitsstunde € 50,00  
22. Ford Transit mit Mann, pro Stunde € 70,00  
23. Hoflader mit Bankettfertiger pro Stunde € 100,00  
24. Kommunaltraktor mit Anhänger und Mann, pro Stunde € 90,00  
25. Friedhofgebühren 

 
  

25.1. Einzelgrab € 44,00   
25.2. Doppelgrab € 55,00  

 25.3. Urnennische € 22,00  
 25.4. Einmalige Urnengebühr für die Inanspruchnahme € 1.400,00  
26. Einmessungsgebühr gemäß § 17 Abs. 3 BauPolG. 1997 € 405,00  
27. Gästeblattsammlung (50 Blatt) - elektronische Meldung gratis! € 20,00  
28. Benützungsgebühr Turnhalle - Reinigungspauschale pro Einheit € 50,00  
29. Benützungsgebühr Schulküche - Reinigungspauschale pro Einheit € 60,00  
30. Benützungsgebühr Mehrzweckraum - Reinigungspauschale pro Einheit -  

lt. Rücksprache mit dem Bürgermeister 
  

31. Kostenersätze für entgeltlich Einsatzleistungen der Freiwilligen Feuerwehr Unternberg 
nach der jeweils geltenden Feuerwehr-Tarifordnung des Landesfeuerwehrverbandes 
Salzburg 

  

32. Sonstiges: 
 

  
Grundbuchsabfragen (Pauschale pro Abfrage) € 15,00  

 
 
Ferner wurde beschlossen: 
Der Dienst- und Stellenplan in der vorliegenden Form. 
 
Einwendungen gegen diesen Beschluss können in der Zeit vom 15. bis 29.12.2023 während den für den Parteienverkehr 
bestimmten Amtsstunden beim Gemeindeamt schriftlich oder mündlich eingebracht werden. 
 
 
Der Bürgermeister: 
 
Peter Sagmeister
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